
2020 年 5 ⽉ 15 ⽇ 
恵那市 

まちづくり企画課 御中 

 東 濃 鉄 道 株 式 会 社 
営業本部長 野 田 昭 宏 

 

路線バスの廃止について 

  

拝啓 貴市ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、バス運行業務に関しまして格別のお引き立て賜り厚く御礼申し上げます。 

弊社では、公共交通機関として社会的使命達成のため出来る得る限りの運行を確保すべく

路線ダイヤの見直し、車両及び施設の改善、乗務員採用活動の強化、雇用期間の延長、乗

務員教育の推進等、乗合事業の健全経営に努めてまいりましたが、収支悪化に加え、ここ

近年の急激な乗務員不足により、現行路線の維持が困難な事態に直面しております。 

 つきましては、より効果的に労力資源を集中させ、路線事業の継続を図るため、誠に勝

手ながら下記の２路線を９月末の廃止を前提に協議させていただきたいと思います。 

 何とぞ事情ご賢察の上、ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 
１．廃止予定路線 

1 蛭川線  ２系統  年間赤字額 12,563 千円  １運行 4,430 円の赤字収支 

・恵那駅前～恵那峡～奈良井辻～蛭川和田      

・恵那駅前～土々ヶ根～下岡瀬沢  ※恵那峡までの運行は補填を検討します          

2 中津川線 ５系統  年間赤字額 14,609 千円  1 運行 3,180 円の赤字収支 

・恵那駅前～三坂～坂本駅前～中津川駅前 

・恵那駅前～御所の前～三坂 

・三坂～坂本駅前～青木～中津川駅前 

・恵那駅前～三坂～坂本駅前～市民病院前 

・恵那駅前～関戸～東岡瀬沢 

 

２．廃止までの弊社の考え方 

恵那市との長年にわたる良好な関係を踏まえ、今後協議の中で、路線維持費の補填、

運行の市コミュニティバス化等のお考えがあれば、限られた乗務員の中でできる限り

の運行への協力をさせていただくことは吝かではありません。 

なお、明知線については現行ダイヤを当面維持するよう努めます。  


